
 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 3 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERA 23 TS - LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI FRIGO, PER L'ADEGUAMENTO NORMATIVO 
E L'EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELLA MENSA DI TRIESTE – CUP: 
F94D22000110005  
Servizio di progettazione preliminare/definitiva/esecutiva in fase unica, e coordinamento per la 
sicurezza in Approvazione Quadro Economico, fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, 
misura e contabilità, CRE.CIG Z1A36A39F1  
Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura n. PA-8 del 25/11/2022 emessa dalla Società 
P.S.E. S.R.L. - Studio di Ingegneria di Palmanova (UD) per il servizio di redazione del progetto 
preliminare/definitivo/esecutivo  
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale 
per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022 e successive variazioni; 

Decreto n° 1942/ARDISSTRIESTE del 06/12/2022



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 3 

 

 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili egli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) e s.m.i.; 

 l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 
indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità finanziaria 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto n. 429 del 23/03/2022 con cui è stato approvato il programma annuale e triennale delle Opere tra 

cui anche l’intervento denominato OPERA 23 TS LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI FRIGO, PER 
L'ADEGUAMENTO NORMATIVO E L'EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DELLA 
MENSA DI TRIESTE che trova copertura finanziaria nella Missione 4, Programma 4 Titolo II° al Capitolo 3060 
“Manutenzioni immobili mense ARDiS”, per complessivi € 400.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2022 
del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 il decreto n. 862 del 01/06/2022 con cui è stato individuato il gruppo di lavoro ed è stato nominato RUP, per i 
lavori di che trattasi, l’arch. Elena Morassutti, ed è stato affidato il servizio di progettazione 
preliminare/definitiva/esecutiva inerenti ai lavori per la sostituzione dei gruppi frigo della Mensa Universitaria 
di Trieste alla Società P.S.E. S.R.L. – Studio di Ingegneria.; 

 il contratto sottoscritto in data 07/10/2022 ns. prot. ARDISSTRIESTE-CON-2022-0000117-P; 
 il decreto n. 1824 del 22/11/2022 con cui è stato approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo 

redatto dalla Società P.S.E. S.R.L. – Studio di Ingegneria di Palmanova (UD); 
 
PRECISATO che a seguito dell’approvazione del progetto, ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare d’incarico, si può 
disporre la liquidazione dell’acconto sulle spettanze della Società P.S.E. S.R.L. per il Servizio reso ovvero per la 
redazione di redazione del progetto preliminare/definitivo/esecutivo e CSP inerente ai lavori in oggetto;              
 
VISTA la fattura n. PA-8 del 25/11/2022, pervenuta in data 30/11/2022 ns. prot. n. 2889-A, emessa dallo studio 
P.S.E. S.R.L. con sede a Palmanova (UD) in Borgo Udine, 50, C.F. e P.IVA 02300440308, per un importo 
complessivo di € 16.433,84 (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. incluse) riguardante esclusivamente il servizio succitato; 

ACCERTATO che la prestazione è conforme e si può disporre la liquidazione delle spettanze, come da 
attestazione agli atti ns. prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0024571-P del 06/12/2022; 
 
VISTI: 
 la regolarità contributiva della Società P.S.E. S.R.L. – Studio di Ingegneria, DURC rilasciato da INAIL prot. 

n. 35125678, con scadenza il 18/06/2023; 
 la dichiarazione sui flussi finanziari agli atti, corrispondente a quanto riportato nella fattura n. PA-8 del 

25/11/2022; 
 l’art. 17-ter del DPR 633/72 relativo alla scissione dei pagamenti, ai sensi del quale l’onere di versamento 

dell’IVA all’Erario ricade sul committente; 
 la polizza fidejussoria n. 2354845 emessa dalla Coface Italia S.r.l. in data 21/06/2022 per un importo 

garantito pari ad € 5.802,00 a favore di ARDiS a titolo di cauzione definitiva; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 16.433,84 sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo II – Capitolo 3060 
“Manutenzione immobili mense ARDiS” dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024 
sull’impegno assunto con decreto n. 862 del 01/06/2022 (OG1/2022 – impegno n. 426); 
 
RITENUTO pertanto di liquidare la fattura sopra indicata; 



 

  

  

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 3 

 

 
DECRETA 

 
1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione della fattura n. PA-8 del 25/11/2022   

emessa dalla Società P.S.E. S.R.L. – Studio di Ingegneria di Palmanova (UD), acquisita al protocollo di 
ARDiS al n. 2889-A in data 30/11/2022, per l’importo totale di € 16.433,84, (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. incluse), 
sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo I – 3060 “Manutenzione immobili mense ARDiS”, del Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024, sull’impegno assunto con 
decreto n. 862 dd 01/06/2022 (OG1/2022 – impegno n. 426); 

2. di autorizzare l’accreditamento mediante bonifico dell’importo di € 13.470,36 a favore della Società 
P.S.E. S.R.L. – Studio di Ingegneria di Palmanova (UD) sul c\c bancario IT92S0548464050CC0340386241; 

3. di autorizzare il pagamento della somma di € 2.963,48 relativa all’IVA al 22% sulla sopraindicata fattura a 
favore del capitolo d’entrata 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) - Attività 
Istituzionale”; 

4. di accertare e riscuotere l’importo di € 2.963,48 relativo all’IVA di cui al punto precedente, sul Titolo 9, 
Tipologia 100, capitolo d’entrata n. 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) - Attività 
Istituzionale” dell’esercizio finanziario 2022, e pluriennale 2022-2024; 

5. di autorizzare il pagamento della somma di € 2.963,48 a favore dell’Agenzia delle Entrate sulla Missione 
99, Programma 1, Titolo 7 del capitolo di spesa 6000 “Versamento delle ritenute per scissione contabile 
IVA (split payment) - Attività Istituzionale” dell’esercizio finanziario 2022, e pluriennale 2022-2024. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 

arch. Elena MORASSUTTI 
(firmato digitalmente) 

 
 
Responsabile del procedimento e responsabile dell’istruttoria: arch. Elena MORASSUTTI 
Collaboratore:       geom. Giovanni Chizzo   

   


		2022-12-06T17:05:40+0100


		2022-12-13T16:40:49+0100




